Pag. 279. Dextra Dei unitum sibi hominem, in Propriam exexit celitudinem per unionem.

Respondet Sadeel, describi unionem. Et locum intelligi de Seudiveritate; alioqui sequi, carnem esse Deum.

Respondeo. Verba non ferre eam explicationem, Sic enim paulo ante Nyssenus: Deus exaltari non indiget, cum sit altissimus. Humanitatem igitur exaltatam intelligit Petrus; exaltatam autem per id, quod Dominus

& Christus factus est. Vide etiam sequentia
ibidem. 2. Non sequi absurdia, que ruit Sade-
el: ut suprà sepe dictum, 3. Sadeelem sibi con-
tradicere. Suprà enim negavit: Humanam na-
turam Christi per unionem sedisse ad dextram
Dei: sed per adscensionem ad cœlos.

Reprehendit hoc: Caro etiam evecta P. 289.
ad dextram: quod sic corrigit: persona est
evecta.

Repondeo. Imò persona est evecta ad
dextram Dei: sed juxta humanam naturam.
Deitas enim evehit non indiget cum sit altissi-
ma. Non igitur sequitur absurdum, quod opi-
natur Sadeel.

14. Caro facta est particeps deitatis. P. 288.

Respondet Sadeel, de unione intelligi:
ex qua dona consequantur præstanti-
tia, sed non infinita.

Respondeo ego: Eam responsonem mi-
nimè satisfacere tam manifestis Basili verbis.
An enim deitas significat dona finita? Sic au-
tem Basilius: Humana Domini caro, inquit,
ipsa particeps facta est, p[er] t[em]p[or]e deitatis, non
autem propriam suam infirmitatem p[er] t[em]p[or]e
communicavit seu irradit deitati. Hacenus
Basilius. Profecto qui Patrum testimonia in-
spicit & considerat accuratius, ei jocari vide-
tur Sadeel, tam undis & nihil responsonibus.
Certe enim Patres sic non senserunt. Sed hac
hacenus.

- P. 281. De voce περιχώρησις disputat Sadeel;
 282. quam concludit notare arctissimam unio-
 nem: nem: nihil autem facere pro reali idioma-
 tum communicatione.

Respondeo. Verum non ita Damascen-
 nus, & Cyrilus & Irenaeus (Nam fuit & ab
 istis Patribus ea vox usurpata) ad solam unionem
 accommodarunt: sed & ad effectum unionis:
 id quod vel hinc est manifestissimum, quod
 scribit Damascenus lib. 4. cap. 17: Manet
 etiam post unionem tum naturae ipse incom-
 mixta, tam earum proprietates illabefacta.
 Caro autem Domini divinis operationi-
 bus ditata est, τὰς δειας φεγγειας ἐπλό-

- P. 282. τρος. Quæ verba posteriora cum intelligerent
 Sadeel totam suam de περιχώρησις conclusio-
 nem revertere, non judicavū consilium hoc ap-
 ponere. Debuissest sane: si quidem Damascen-
 mentem exprimere voluissest. Videantur au-
 tem & cetera Damasceni testimonia in lib. 3.
 de orthodoxa fide cap. 3. 5. 7. 15. 17. Et Ire-
 naei lib. 3. cap. 18. Et Cyrilii de incarnatione
 unigeniti cap. 8. Sicut ignis carboni affixus
 in illum penetrans comprehendit ipsum &c.
 Idem intellige & de Christo &c. Sadeel re-
 spondeat nobis ad hoc: quæ & qualis, & quan-
 ta sit περιχώρησις, cum ἀλογος in terra
 existens & ubique, non nisi in uno aliquo celo
 spatio naturam humanam sibi presentem ba-
 ket, ex mente Sadeelis & sociorum. περιχώρη-

DE COMMUN. IDIOMA. 239

eris non patitur tō extra : ut λόγος dici debeat esse extra carnem suam in terris. Damascenus & Cyrus comparationes adhibent animę & corporis, & ferri igniti, de quibus supra fuisse dictum fuit.

In syllogismo ἀπαγγείλω Sadeelis Elen- P. 284.
thus est consequentis. Non enim sequimur : 285.
Caro est particeps deitatis. Ergo caro est
DEVS : multò minus : Caro est deitas.
Cur non sequatur, supra suo loco dictum est.
Scriptura certe sic non concludit : qui quid
etiam Sadeel argumentetur. Neque sancti pa-
tres sic concludunt. Itaque Sadeelem contra
scripturam & Patres ex solo suo & sociorum
ingenio & opinione argumentantem nos non
ferimus. Atque hactenus de objectionibus ex
Patribus.

C A P U T VI.

Colligit Sadeel testimonia antiquitatis pro P. 286.
sua opinione confirmanda : que magnam par-
tem talia sunt, ut responsum nulla indigeant.
Inquuntur enim de differentia tūm natura-
rum, tūm essentialium proprietatum, in per-
sona Christi. Quam differentiam absit ut quis-
quam vere Christianus neget. Sed argumen-
tum, quod hic texit Sadeel, fallax est. Ita enim
concludit : Naturae & earum proprietates
distinctae sunt & manent in Christo: Ergo

V 5 nulla

nulla est realis communicatio idiomaticum. Respondimus supra quantum satis videbatur. Quæ quidem responsio hic repetenda fuerit. Videamus autem ordine dicta Patrum, quæ allegat Sadeel, singula: & brevissime absolvamus.

Dictum Athanasij 1. &c 2. loquuntur de essentiali capacitate: quam & nos negamus, si simpliciter Sadeel intelligere vult, etiam de carne Christi: pugnabunt contra ipsam unionem. Porro quæ sit Athanasij tum de ipsa unione, tam de idiomatica communicatione constans & perpetua sententia, luculentissime potest ex ipius contra Arianos orationibus cognosci: ut ex alijs etiam operibus. Suprà aliquot ipsius testimonia hubuimus maxime illustria.

Ad Cyrilli verba ipse Cyrus optimè respondebit: qui in Nestorianis recte reprehendit, quod unionem definiebant aequalitatem dignitatis, in Christo facientes alterum & alterum. Quid autem nostra sententia cum hoc monstrat commune est? Operam det Sadeel cum suis, ut tam sit à Nestorio alienus, quemadmodum nos sumus, per Dei gratiam. Cyrilli de hoc negotio sententia vel ex uno hoc ejus testimonio clarissima est: de recta fide ad Theodosium, quomodo vivificat caro? secundum unionem cum vivente verbo: quod & sine naturæ bona proprio corpori communia solet facere.

Alien

V

Nulla

Nulla res, quæ propria Dei opera p. 287.
sunt, facere potest, nisi essentialiter Deus
sit.

Respondeo. Accipio de omnibus crea-
turus, quæ sunt extra Christum. At caro Christi,
quæ in persona Christi subsistit, non ex-
tra; an ēc hec caro, inquam, huic sententiæ
subjecta est? Et quomodo vivificabitur à pec-
catis mundabitur? mundum gubernabitur? &c.
Hec enim omnia sunt vere opera solius Dei.

Cyrillus hanc suam sententiam non accommo-
dat ad naturam humanaam Christi, quemadmo-
dum facit Sadeel. Perpetitur ergo ipsius mens.

Iustinus. Respondeo. Corpus manet
corpus, & tamen est, vivificum adorandum?
quia Dei corpus. Repetatur hic similitudo Iu-
stini de sole & luce primigenia.

Tertullianus. Respondeo. Neque nos
digimus carnem Christi evacuatam, sed exor-
natam divina majestate. Et notet Sadeel haec
verba, quæ citat ipse: Carnem Christi ad dex-
iram Patris presidere. Supradictum aliquoties
ex vehementer allatavit.

Damasenus. Respondeo. 1. loquitur
de essentiali seu subjectiva susceptione. Com-
municatio vero idiomatum personalis est.
2. Vivifikatio est proprietas Christi, quæ
communicatur carni, nec tamen sit mobilis
utradicitur. Non enim in aliud subjectum
transit.

g. Manso.

3. Manserunt & post unionem tamen naturae ipsae inconsuetae, quam earum proprietates illæ. q16

Respondeo. Immediate sequuntur haec verba apud Damascenum, quæ Sadeel decuravit: Caro autem à Domini divinis operationibus ditata est. Quid autem manifestum dici pro nobis possit?

Decretum concilij Chalcedonensis,

Respondeo. Proprietates servantur: & tamen est novitas. Non enim egrediuntur sub
Faz. 211. ista. Eadem responsio satis facit & alteri.

Cyrillus. Respondeo. I. Vnde corporis an est à corpore avulsa? Et num virtus corporis est infinita? quia semper adest omnibus. Capax ergo corpus Christi est infinitorum donorum: quod omni conatu oppugnat Sadeel. Loquitur autem Cyrus de visibili conversatione, quali in terra usus est Christus, cum inter discipulos suos conversatur. Quid Cyrus de presentia Corporis Christi in Cana & Ecclesia sentiat: Vide in Iohannem lib. 4. cap. 10. lib. 11. cap. 25. & maxime lib. 11. cap. 26. ubi vocat corporalem unionem ad Christum, qua participatione carnis acquiritur. Spiritualem vero unionem appellat, qua Spiritu sancto recepto, et inter nos quodammodo et cum eo unimur. Vide etiam cap. 27.

Hieronymus. Respondeo. Ascensio in vat. non impedit Christi hominis presentiam:

qua de re supra fusiūs. Vide Hieronymum in 17.
capit Ieremia. Et in Epitaphio Paulæ: item ad
Philip. 2. cap. et ad Pammachium.

Hieronymus: stultum est illius poten-
tiam unius corpusculi parvitate finiri,
quem non capit cœlum. &c.

Respondeo. Omnia hæc Hieronymi, eō
tendunt, τὸν λόγον non esse factum finitum ex
unione cum finita carne: id quod à nobis etiam
negatur. Porro, quæ sit Hieronymi de omnipre-
sentiæ mens & sententia, non opus est ex obscu-
ris coniectare phrasibus, sed constat clarissimis
testimonijs. Afferuit Hieronymus (sed perperā)
sanctorum ubiuitatem: & neget omnipre-
sentiæ Christi, qua homo est? & quod hic ait:
Deus totus ubiq. est, dicat Sadeel: totusne in
carne λόγος, vel totus extra? pro nobis
ita respondet Apostolus: tota plenitudo deitatis
habitat in Christo (id est corpore Christi tanquam
templo). σωματικῶς. Coloss. 2. Nec tamen
quisquam dixerit fatus finiri λόγον parvitate
corpusculi &c.

Sequens dictum loquitur de essentiali natu. P. 289.
varum discrimine: quod & nos urgemos contra
Entychen: pertinetq. ad primum gradum
monoviciæ: de quo consentimus.

Omnia quæ erant deitatis in homi-
nem demigrasse:

Respondeo. Contra Entychen dictum
est afferentem essentiali transmutationem &
de-
migrat-

migrationem proprietatum divinarum in carnem assumptam : à qua cum simus alienissimi, quid opus est ficta accusatione?

P. 189. Irenæus. Respondeo. Testimonium id insigne est, maxime si ea, que præcedunt coniunxeris. Quæ vero per Deum est illa conclusio? Ergo Christus est omniscius secundum deitatem. An forte sunt, qui iam agent? sed negare hinc Sadeel conatur. Christus, quā homo est, esse omniscium. At supra concesserat. Negat ergo & affirmat, quando & ubi libet. Absit autem ab Irenæo ut omnisci entiam Christo homini deroget: quin assertat potius firmissime: ut patet ex hoc ipso loco & testimonij alijs clarissimis. Aesse verat enim hic Irenæus, Christum unctum esse Spiritu Dei, secundum quod erat ex radice Iesse, & filius Abraham &c.

Tertullianus: Virtutes Spiritum Dei passiones carnem hominis probaverunt.

Respondeo: Distinguit proprietates, & ex ijs naturas: quod idem & nos facimus in primo gradu novitvlos.

Conclusio autem Sadeelis quidnam sibi vult? Ergo miracula Christi ad ipsius divinam naturam referenda. Sanè divina natura operatur miracula: sed ex hac origine ad ipsam etiam carnem r̄is miraculorum pronatur. Quod etsi supra videri solebat non negare;

gare, negat tamen hic obliquo isto concludendi genere, quod cum ipse frequenter usurpet, carpare tamen audet in nobis, ut scilicet Achivi plectantur, quicquid reges delirant.

Ad Tertullianum porrò quod attinet, ait ille de Trinitate: spiritus venit super Christum, habitans in solo Christo plenus ac totus, cum tota sua redundantia cumulate admissus, &c. ergo cum λόγῳ humana natura omnipræsens est: quia extra eam λόγος ne cogitari quidem debet.

Nazianzenus. Respondeo. Natura-
les describit proprietates. Quid autem illud contra communicationem idiomatum? Virumque enim scriptura ponit. Sadeel autem tollit alterum. Nazianzenus Epistola 1. ad Cledonium. Si quis dixerit deitatem λόγος nudam esse à corpore, & non cum corpore, quid assump-
psit, esse, ac redditurum: non viuat gloriam adventus ejus.

Theodoreetus. Respondeo. Corpus e-
verti negamus, vel ejus substantiam mutari, si maxime dicatur esse præsens in Ecclesia. Non-

dum enim omnipotentiæ limites fixit Christo Sadeel, ut non possit corpus suum fissile ubi ve-
lit. Theodoreetus dialog. 2. Corpus Christi man-
si quidem corpus, verum divina gloria imple-
tum. Idem Psal. 21. Clarum est, quod quatenus homo, est caput nostrum, &c. At certe, Sa-
deel, caput non est à corpore suo avulsam.

Fulgen.

Pag. 290. Fulgentius. Respondeo. 1. Manfa
veritas corporis: et tamen accepit vivificatio-
nem, omnipotentiam &c. 2. Distinguuntur na-
turales proprietates, sicut & nos distinguimus;
Retinemus enim differentiam proprietatum:
& tamen est rovacia.

Cyrillus. Respondeo. 1. Non negat
præsentiam carnis, quæ est ex unione; sed eam,
quæ est carni essentialis. Adscensus autem non
impedit præsentiam, sed promovet. 2. Locum
seu ubi etiam nos corpori Christi tribuumus in
cælo, sed negamus hinc consequit: non posse Cor-
pus Christi, iuxta promissionem, esse præsent
in cena & Ecclesia.

P. 291. Nicetas. Respondeo. proprietas
corporis minimè tollimus, sed servamus in ipsa
etiam unione & rovacia.

Pag. 291. curata explicatio requiratur ex refutatione Or-
282. 293. thodoxi consensus pag. 87. 105. 289. item: 26.
&c. Ego breviter respondeo. Corpus Christi
nō est in terris præsens præsentia corporis, id
est tali præsentia, que pendeat ex modo corporis
seu essentiali proprietate corporis: Verū præsen-
tiā Maiestatis, id est, que dependet ex unione per-
sonali et sessione ad dextrā DE I. Atque hoc ma-
nifestū evadit ex allegatione dicti: Ego vobis-
sum. Vbi certè non excluditur humanitas, sed ne-
cessariò includitur: quemadmodū totus ibi con-
textus evincit. Nec mouet nos Sadeelia respōsi-
maiestas.

majestatem referentis ad divinam naturam.
 Quero enim ego: An non particeps illius divine majestatis Caro per unionem facta est? Quod quia negare nemo Christianus debet: firma perstat nostra sententia: Christum quam homo est, presentem esse Ecclesie modo majestatis, seu dextram Domini id est, presentiam illam dependere ab unione hypostatica & sessione ad dextram Dei. Porro quae sit Augustini hac de re sententia: colligi vel hinc satis potest, quod Sacramentum cana constare dicit duabus rebus: pane, vino: Et: Corpore et sanguine Christi invisibili. Sed hec omnia fusi in Orthodoxi consensus refutatione.

Corpus Christi in uno loco esse oportet. P. 295.
294.

Respondeo. Potest. Hoc sensu: Et si corpus Christi in celo tantum est visibile in Ecclesia invisible: tamen si vult potest certe Christianus corpus suum visibiliter exhibere in uno aliquo certo loco: quemadmodum Paulo se videndum obtulit in via Damascena Act. 9.

Cetera Augustini dicta loquuntur de corpore naturali, secundum naturales proprietates. Vbi nos etiam consentimus. At non hinc sequitur: Ergo corpus Christi in unionis hypostatica non potest adesse Canae & Ecclesiae. Sed enim philosophicè etiam ultima celi sphaera non est in loco: quia a nullo alio corpore ambitur: P. 294.
295.
alioquin

alioqui progressus fuerit in infinitum. Sed hæc
alibi fuisse.

De fontibus errorum.

P. 196. ^{1.} Κοινωνία ἡδιωμάτωρ.
Respondeo. Nos non ex hoc loquendi ge-
nere, sed ex firmis scripturæ testimonij nostræ
doctrinam extruximus. Utimur autem etiam
piæ antiquitatis consensu, quando congruit
cum scriptura.

Vox κοινωνίας num tantum transliterè
accipiatur, suprà monstravimus. Ipse Sadeel
socij hac parte multum à Sad-elz dissentiret.
Alque bæc Cyrilli & Damasceni phrasis: λό-
γοι communes facit glorificationes & opera-
tiones suæ cum carne. Iustinus mihi verbo
μεταλαμβάνεται: Eusebius μεταστρέψει, A-
thanasius πληρώθει. Basilius κοινωνημετε-
σιδόνοι, μετεχεται. Damascenus τελεστερ-
&c.

P. 197. ^{2.} Distinctiones illæ plerique ex scrip-
ta sunt desumptæ, & Patribus etiam usitatae:
quas nondum expugnavit Sadeel, ut maxime
vocet obscuras, cunctifatimqæ, contrarias scri-
pturae. Non enim probavit: ut patet ex supe-
riore disputatione, suo loco.

Respectus, quos tollit Sadeel, si non sunt:
unio salva esse non potest.

An duo sicut actus in corpore Christi,
naturalis & personalis, demonstratum esse P. 298.
Profero, sic u. nisi concedat Sadeel, necessariò tol-
lat unionis mysterium.

3. Significatio propria nominum cer-
te à Sadeele & socijs ejus pervertitur, non à
nobis, ut quod tota praxis sacramentaria ab-
undè testatur.

4. Quod ipsum de obscuris loquendi ge-
neribus verum est, que operculum sunt sa-
deele & sophistices. id quod sàpè est à nobis an-
notatum.

5. Confusionis præsentiae & subsisten-
tiae reus est Sadee', quod perspicuis ipsius ver-
bis demonstravimus: non nostri doctores, qui
ista tanquam causam & effectum distinguunt.
Quod attexitur de ratione unionis, aiximus
eam esse non in sola proprietatum conservatio-
ne, sed etiam novitate.

6. Nec excurrimus extra propositæ
quæstionis metas, sic colligendo: Christus,
quà homo, potest esse ubique: Ergò & in
Ecclesia & cœna. Sed pervertit Sadeel sta-
tutum. Directum enim illud argumentum est con-
tra blasphemam illam vocem: DE YM omni
sua omnipotentia non posse efficere, ut unum
corpus sit simul in duobus locis.

7. De phrasum proprietatibus idem
respondeo, quod ad caput 3, de proprijs signifi-

310 · CONTRA ANTO: SADEEL.

cationibus nominum. Porro accurate distin-
guimus inter ὃ esse D E I. & esse humanae na-
turæ Christi, sive simpliciter, sive cum adje-
ttione.

8. In unione urgemus & τὸ ἀδιασάτως
P. 300. & τὸ ἀσυγχύτως. Sadeel τὸ ἀσυγχύτως
sic urget, ut neget τὸ ἀδιασάτως. Facit enim
manifestam διάσαστην inter λόγον & carnem:
banc quidem uni loco in cœli alligando, ipsum
infinity locis extra carnem afferendo.

9. Regula Sadeelis (Quædam dici de
Christo, quæ seorsim nec ad λόγον, nec ad
humanam naturam pertineant,) lubrica
est, & operculum est impietatis. Conatur enim
Sadeel excludere hoc prætextu humanam Christi
naturam ab omnibus dirinis operibus &
honoribus. Supradictum autem hoc etiam theorema
examinatum fuit.

P. 301. Ad generalem conclusionem respondeo:
Negando antecedens. Nec enim scripturis nüt-
tur Sadeelis dogma, nec ἀναλογία fidei: nec
argumenta nostra soluta sunt. Igitur quod ille
assumit (falso) de suo errore; Id ego vere ap-
plico ad nostram veram sententiam.

Augustanæ Confessionis & Libri Christianæ Concordiæ doctrina de Iesu Christo, D E O & Homine, consentit cum Verbo D E I. cum analogia fidei, cum te-
stimonijs primitivæ Ecclesiæ. Ergo vera
est.

DEVS,

DEV S, qui est Veritas,
conservet nos & sanctificet in
veritate sua per Iesum Chri-
stum salvatorem nostrum: cui
sit laus & honor & potentia,
& majestas, & gloria in
secula seculorum,
AMEN.

TEVUOTPQEC KALDIM.